Муниципальное казенное учреждение «Управление образования»
местной администрации Зольского муниципального района

Кабардино-Балкарской Республики

ПРИКАЗ
от 29.06.2022г. № 87

О проведении мониторинга системы выявления, поддержки
и развития способностей и талантов у детей и молодежи в 2022 году

На основании приказа Министерства просвещения, науки и по делам
молодежи КБР от 28.06.2022 г. № 22/561 «О проведении мониторинга
системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей
и молодежи», Методических рекомендаций по развитию механизмов
управления качеством образования, утвержденных ФГБУ «Федеральный
институт оценки качества образования», в целях получения объективной и
достоверной информации для поддержки и развития способностей и
талантов у детей и молодежи, включая обучающихся с ОВЗ, в Зольском
муниципальном районе,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести мониторинг выявления, поддержки и развития способностей и
талантов у детей и молодежи Зольского муниципального района (далее -
Мониторинг) по прилагаемым региональным показателям в период с 30
июня по 4 июля 2022г.

2. Назначить ответственным за проведение мониторинга выявления,
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи
главного специалиста ИМО МКУ «Управление образования» Псанукову
А.А.

3. Руководителям ОО:
-  назначить ответственных в ОУ за проведение мониторинга;
-  представить статистическую информацию по всем показателям

мониторинга не позднее 4 июля 2022г. (Приложение 1);
-  проанализировать данные мониторинга на предмет установления

дефицитов и проблемных зон в реализации показателей системы
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и
молодежи.

4. Информационно-методическому отделу:
-  обеспечить организационно-методическое сопровождение

мониторинга и сбор статистических данных по показателям в
электронной форме;

-  провести мониторинг муниципальных показателей по выявлению,
развитию и поддержке одаренных детей в Зольском муниципальном
районе (Приложение2);

-  разместить материалы мониторинга на официальном сайте МКУ
«Управление образования»;

-  подготовить аналитический отчет по результатам мониторинга в
срок до 10.07.2022г.;

-  разработать адресные рекомендации для совершенствования системы
организации работы по выявлению и развитию способностей
одаренных детей и молодежи в Зольском муниципальном районе.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение 1
№  87 к приказу от 30.06.2022г.

Перечень показателей
оценки муниципальной системы выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи в 2022г.

Критерии Показатели Единица Методы
сбора

информации

Значение
показателей

Охват
обучающихся
дополниельны
м
образованием

Общее количество обучающихся в
общеобразовательной
организации*

Чел. Заполнение
электронной
формы

Количество обучающихся 8-11
классов*

Чел Заполнение
электронной
формы

Доля обучающихся, охваченных
программами дополнительного
образования*

% Заполнение
электронной
формы

Доля обучающихся, охваченных
дополнительным образованием с
использованием дистанционных
технологий и электронного
обучения

% Заполнение
электронной
формы

Количество обучающихся,
посещающих организации
дополнительного образования по
отраслям («Образование»,
«Культура», «Спорт» и др.)*

Чел. Заполнение
электронной
формы

Количество обучающихся с ОВЗ,
охваченных программами
дополнительного образования

Чел. Заполнение
электронной
формы

Выявление
способностей и
талантов у
детей и
молодежи

Количество обучающихся,
принявш их участие в
анкетировании для выявления
потребностей в дополнительном
образовании*

Чел Заполнение
электронной
формы

В муниципалитете реализуются
муниципальные целевые
программы по выявлению и
развитию задатков и способностей
детей и молодежи *

ДА/НЕТ Заполнение
электронной
формы

Доля обучающихся с ОВЗ,
охваченных мероприятиями по
выявлению, поддержке и развитию
способностей и талантов

% Заполнение
электронной
формы

Поддержка и
развитие
способностей и
талантов у
детей и

Количество обучающихся,
включенных в государственный
информационный ресурс
о детях, проявивш их выдающиеся
способности

Чел Заполнение
электронной
формы

молодежи Количество премий, стипендий для
поддержки одаренных детей и
талантливой молодежи,
присуждаемых на муниципальном
уровне*

Ед. Заполнение
электронной
формы

Количество грантов для поддержки
одаренных детей и талантливой
молодежи на муниципальном
уровне

Ед. Заполнение
электронной
формы

Численность талантливых детей и
молодежи, получивших поддержку
в рамках проектов государственно­
частного партнерства

Ед. Заполнение
электронной
формы

Доля обучающихся, охваченных
программами регионального
центра выявления, поддержки и
развития способностей и
талантов у детей и молодежи по
направлениям «Наука»,
«Искусство», «Спорт»*

% Заполнение
электронной
формы

Доля обучающихся, охваченных
образовательными программами на
площадке образовательного
центра«Сириус

% Заполнение
электронной
формы

Выявление,
поддержка и
развитие
способностей и
талантов у
обучающихся с
овз

Количество обучающихся с ОВЗ* Чел. Заполнение
электронной
формы
Заполнение
электронной
формы

Учет
участников
этапов ВсОШ

Количество участников школьного
этапа ВсОШ*

Чел. Заполнение
электронной
формы

Количество участников
муниципального этапа ВсОШ*

Чел. Заполнение
электронной
формы

Количество участников
регионального этапа ВсОШ*

Чел. Заполнение
электронной
формы

Доля победителей и призеров
муниципального этапа ВсОШ*

% Заполнение
электронной
формы

Доля победителей и призеров
регионального этапа ВсОШ*

% Заполнение
электронной
формы

Количество победителей и
призеров федерального этапа
ВсОШ*

Чел. Заполнение
электронной
формы

Доля обучающихся профильных
классов/классов с УИОП,
участвующ их во ВсОШ  по
профильным предметам*

% Заполнение
электронной
формы

.Из них доля ставших
призерами/победителями
различных этапов ВсОШ

% Заполнение
электронной
формы

Учет иных
форм развития
образовательн
ых достижений
школьников (за
исключением
ВсОШ)

Доля обучающихся, охваченных
иными (кроме ВсОШ ) формами
развития образовательных
достижений школьников (из
перечня олимпиад и иных
интеллектуальных и/или
творческих конкурсов,
мероприятий, направленных на
развитие интеллектуальных и
творческих способностей,
способностей к занятиям
физической культурой и спортом,
интереса к научной (научно-
исследовательской), инженерно-
технической, изобретательской,
творческой, физкультурно­
спортивной деятельности, а также
на пропаганду научных знаний,
творческих и спортивных
достижений)*

% Заполнение
электронной
формы

Учет
обучающихся
по
индивидуальны
м учебным
планам

Доля обучающихся по
индивидуальным учебным планам

% Заполнение
электронной
формы

Развитие
способностей у
обучающихся
классов с
углубленным
изучением
отдельных
предметов,
профильных
(предпрофильн
ых классов)

Доля обучающихся профильных
классов/классов с УИОП*

% Заполнение
электронной
формы

Количество профильных смен для
талантливых детей на базе
оздоровительных лагерей, лагерей
с дневным пребыванием,
образовательных и досуговых
центров и др. на муниципальном
уровне*

Ед. Заполнение
электронной
формы

Доля обучающихся, принявших
участие в профильных сменах для
талантливых детей на
муниципальном уровне*

% Заполнение
электронной
формы

Доля обучающихся, принявших
участие в образовательных сменах %

Заполнение
электронной
формы

Доля обучающихся с ОВЗ,
принявш их участие в
образовательных сменах

% Заполнение
электронной
формы

Доля обучающихся профильных
классов/классов с УИОП,
набравших по профильным
предметам высокие баллы при
прохождении ЕГЭ*

% Заполнение
электронной
формы

Доля обучающихся в классах с
УИОП, профильных классах,
участвующ их в мероприятиях,
направленных на развитие
способностей и талантов

% Заполнение
электронной
формы

Доля обучающихся в классах с
УИОП, профильных классах,
поступивших в 0 0  ВО по профилю
обучения*

% Заполнение
электронной
формы

Развитие
способностей у
обучающихся с
особыми
образовательн
ыми
потребностями

Доля обучающихся, жизненные
возможности которых ограничены,
а также попавших в трудную
жизненную ситуацию*

% Заполнение
электронной
формы

Доля обучающихся, жизненные
возможности которых ограничены,
а также попавших в трудную
жизненную ситуацию, охваченных
мероприятиями по выявлению,
поддержке и развитию
способностей и талантов

% Заполнение
электронной
формы

Учет
педагогических
работников,
повысивших
уровень
профессиональ
ных
компетенций в
области
выявления,
поддержки и
развития
способностей и
талантов у
детей

Общее количество педагогических
работников в 0 0  *

Чел. Заполнение
электронной
формы

Общее количество педагогических
работников в ДОД

Чел. Заполнение
электронной
формы

Доля педагогических работников,
прошедших подготовку по
вопросам выявления, поддержки,
развития способностей и талантов
у детей и молодежи/повысивших
уровень профессиональных
компетенций в области выявления,
поддержки и развития
способностей и талантов у детей и
молодежи*

% Заполнение
электронной
формы

Количество, разработанных и
реализованных адресных программ
дополнительного
профессионального образования по
вопросам научно-методического
сопровождения педагогов,
работаю щих с обучающимися,
проявившими выдающиеся
способности*

Чел. Заполнение
электронной
формы

Количество участников сетевого
сообщества педагогов, работающих
со способными и талантливыми
детьми и молодежью*

Чел. Заполнение
электронной
формы

Осуществление
психолого-
педагогическог
о
сопровождения
способных
детей и
талантливой
молодежи

Доля педагогических работников,
имеющих подготовку по вопросам
психологии одаренности*

% Заполнение
электронной
формы

Количество педагогов-психологов,
использующих
психодиагностический
инструментарий для выявления
одаренности у детей*

Чел. Заполнение
электронной
формы

Доля способных и талантливых
детей, охваченных психолого­
педагогическим сопровождением*

% Заполнение
электронной
формы